
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DELL'AREA
SOCIO-ASSISTENZIALE, SCOLASTICO-EDUCATIVA, CULTURA E SPORT

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 64

DETERMINAZIONE N. 21  DEL 22-01-20

===================================================================
OGGETTO:Terremoto Centro Italia 24 Agosto 2016 e successivi: pagamento del

contributo di autonoma sistemazione del mese di Dicembre 2019 alle
persone sgomberate per l'inagibilità della loro residenza; pagamento
rettifica di Novembre 2019 alla Sig.ra M.S.; pagamento rettifiche dal mese
di Marzo ad Ottobre 2019 alla sig.ra M.An.; Decreto Soggetto Attuatore
Sisma n.4 del 10 Gennaio 2020.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di gennaio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 21 del 22-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Premesse:

-CONSIDERATO che in data 24 Agosto 2016 una forte scossa sismica ha
colpito il territorio della alta valle del Tronto, epicentro nei Comuni di Amatrice
Accumoli e Arquata del Tronto, reiterato poi nei giorni 26 e 30 Ottobre con
scosse ancora più gravi in zone epicentriche diverse;
-che in conseguenza di questi fenomeni anche nel territorio di questo Comune
si sono prodotti danni alle costruzioni, siano esse pubbliche o private;
-che con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016 è stato
dichiarato, (fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento), lo stato di emergenza;
-che con il Decreto Legge n.123/2019 è stato prorogato lo stato di emergenza
sino al 31-12-2020;

-VISTA la Ordinanza nr. 388 del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri emanata il 26 Agosto 2016 a titolo “Primi
interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 Agosto 2016”;

-VISTE le ordinanze di inagibilità e di sgombero conseguentemente emesse sui
fabbricati danneggiati per le famiglie che li occupavano;

-CONSIDERATO che di tali famiglie la maggior parte ha optato per
l'Autonoma Sistemazione, per cui è loro riconosciuto il diritto di avere il
relativo Contributo (C.A.S.) previsto dall'art. 3 della Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri nr. 388 del 26 agosto 2016;

-VISTO che in data 19/11/2019 è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale
l’Ordinanza n.614 del 12/11/2019, riguardante nuovi criteri per il contributo di
autonoma sistemazione, ma ad oggi non sono in corso procedimenti di revoca
del contributo in base alle nuove disposizioni;

-CONDIDERATO che sono state inserite e rendicontate sulla piattaforma
Cohesion Work le seguenti rettifiche:
-rettifiche integrative (periodo Marzo-Ottobre 2019) relative al C.a.s. della Sig.ra
Marino An. dovute in quanto l’attestazione di invalidità Inps del Sig. Ciao
Christian (componente familiare del C.a.s. della Sig.ra Marino An.), presentata
con ns.prot.com.nr.16587 del 06-11-2019, ha decorrenza dal 22/03/2019 e non
dal 23/10/2019 come inizialmente comunicato;
-rettifica del C.a.s del mese di Novembre 2019 della Sig.ra M.S. poiché il diritto
al percepimento del contributo decorre dal 21/11/2019;

-VISTO che sono state inserite e rendicontate sulla piattaforma Cohesion tutte
le rettifiche negative relative alle revoche del Cas dei Sig.ri C.E.; D.P.G., P.A. e

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 21 del 22-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



relative alla cessazione del Cas del Sig. L.M. (assegnatario dell’abitazione Erap)
in data 22/08/2019 e la Regione Marche ha provveduto pertanto a stornare
parte delle somme negative dai finanziamenti da erogare per il pagamento del
Cas di Dicembre 2019, trattenendo pertanto € 52.869,14 (rimane - € 1.400,00
importo rettifica non trattenuta)

-DATO ATTO che :
-con il Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 4 del 10 Gennaio 2020 è
stata assegnata a questo Comune la somma complessiva di € 46.368,51
relativamente al pagamento di:
- Contributo per l’Autonoma sistemazione del mese di Dicembre 2019 di €
97.664,52;
- rettifica C.a.s. del mese di Novembre 2019 di € 166,67;
- rettifiche Cas periodo Marzo-Ottobre 2019 di € 1.406,46
con lo storno delle somme negative delle rettifiche per un totale di € 52.869,14;

-DATO ATTO che le predette somme sono da incassare in entrata al capitolo
nr. 101 del corrente bilancio di esercizio, mentre i pagamenti sono da iscrivere
al capitolo nr. 401 della gestione delle uscite;

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, nr. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, nr. 165”- situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di affini entro il secondo grado;

-ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa di Responsabile dell'Area Servizi Socio
Assistenziali, conferita con il Decreto Sindacale n. 60 del 21.05.2019;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 nr. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

-di DARE ATTO che le premesse sono parti integranti e sostanziali del
presente atto;

-di PROCEDERE al pagamento:

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 21 del 22-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



- del Contributo per l’Autonoma sistemazione del mese di Dicembre 2019 ai
nuclei familiari aventi diritto, per un importo complessivo di € 97.664,52;
- della rettifica del Contributo per l’autonoma sistemazione di Novembre 2019
alla Sig.ra M.S., per un importo di € 166,67;
- delle rettifiche integrative del Contributo per l’autonoma sistemazione del
Contributo per l’Autonoma sistemazione del periodo Marzo-Ottobre 2019 alla
Sig.ra M.an., per un importo complessivo di € 1.406,46;

-di DARE ATTO che i pagamenti sono da imputare al capitolo nr. 401 del
corrente bilancio di esercizio, garantito in entrata con i fondi erogati dalla
Regione Marche e incassati al capitolo nr. 101 della gestione delle Entrate, a
seguito della emissione del Decreto del Soggetto Attuatore sisma 2016 nr.4 del
10 Gennaio 2020 con cui è stata assegnata a questo Comune la somma
complessiva di € 46.368,51 relativamente al pagamento del :
- Contributo per l’Autonoma sistemazione del mese di Dicembre 2019 di €
97.664,52;
-della rettifica C.a.s. del mese di Novembre 2019 di € 166,67;
-delle rettifiche Cas periodo Marzo-Ottobre 2019 di € 1.406,46
con lo storno delle somme negative delle rettifiche per un totale di € 52.869,14
che sono state già recuperate e sono disponibili nelle casse comunali nel
seguente modo:

€ 900,00 somme restituite da Louadni M.;-
€ 2.100,00 somme C.a.s. di De Pascalis G. sospese;-
€ 1.200,00 somme C.a.s. di Pettinella A. sospese;-
€ 1.600,00 somme C.a.s. di Cherubini E. sospese;-
€ 47.536,88 somme C.a.s. restituite da Pettinella A. e Cherubini E.-

Totale € 53.336,88

-di DARE ATTO che la differenza tra € 53.336,88 e € 52.869,14 di € 467,74 è data
dall’importo della rettifica negativa non stornata pari a € 1.400,00 e la somma
che il Comune deve ancora recuperare dal Sig. Louadni M. pari a € 932,26.

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 21 del 22-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  23-01-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 29-01-2020  al 13-02-2020.
Lì  29-01-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 21 del 22-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


